Nel p(re)nte lib. c. 2

Sallust. in Iugurt.  
Plin. l. 18, c. 3

Liv. l. 1, dec. 3

Jo. 4

Jacob. De Vorag. E  
P. Caracc. In Vita

ma di regno e fatto suddito fra gl'altri signori il principe di Capua e Sergio maestro de' cavallieri, q(ua)l dominava Napoli p(er)chè q(uesto) andava sfuggendo di fargli omaggio; stando Ruggiero in Capua gli mandò a dire che no(n) differisse più d'andargli a giurar fedeltà, come suo vassallo, altrim(ente) sarebbe andato a por l'assedio a q(ue)lla città. Temendo dunque Sergio la potenza di Ruggiero e atterrito dalle di lui minacce, se n'andò in Capua a giurargli vassallaggio, inginocchiandosegli dinanzi e ponendo le sue mani dentro q(ue)lle del re, onde disse l'abate Alessandro: *Venit adeum et genibus flexis, manusque suas minibus suis immittens suu(m) ei hominum subdidit fidelitatemque iuravit.* | Questa medema cerimonia ritrovo usata da suffeudatarij a' loro baroni, del che havendone curiosa scrittura dell'anno 1220, voglio qui distesam(ente) rapportarlo, q(ua)le così dice: *Scriptum recordationis pro futuri temporis memoria institutum rediret, cu(m) ad dominum nostrum Fredericu(m) Romanor(um) et Siciliae regem accessisset ut ei terram suam concederet secundum quod pater eius dominus Ioannes, qui tunc obierat habuisse dignoscitur et in terra sua in Castro Guardiae applicuisset, existente ibi domino Matthaeo de S.to Acapito socero suo, in eius praesentia convocati domino Raone de Remaro, domino Guillelmo de Campogattaro domino Radisio de Ponte, domino Raone de Limata, domino Alexandro de Calvellis seniore, domino alexandro de Calvellis iuniore, domino Roberto de Revello, domino Philippo, domino Sirebando et alijs quampluribus vassallis eius iusta formam rescripti a domino nostro Rege impetrati et Regni consuetudinem sibi sacramentum fidelitatis exhiberent. In cuius praesentia predictus dominus Rao de Limata, constitutus dixit se gratanter velle facere quod dominus noster serenissimus Rex per suas sacras litteras ipsis dederat in mandatis, benigne tamen supplicans, ut ipse dominus Guillelmus sibi et haeredibus suis confirmaret terra et homines quos, vel quas quondam sominus Iohan(n)es pater eius sibi dederat et in obitu suo ipsum possidere dimisit et ipse dominus Guillelmus sibi concesserit. Cuius preces suprascriptus dominus meus Guillelmus de libera et grauita voluntate attendens, dedit concessit et confirmavit tam terras, quam hominess, quas vel quos tunc temporis ipse dominus Rao tenebat et possidebat et tanquam predictus Ioha(n)nes pater eius sibi dederat, quam quod ipse dominus Guillelmus sibi concesserat, quod in demanio in demanium et quod de servitio in servitium, faciens ipsi domino Ra[oni] tradicionem per fustem, secundum quod moris est et domini vaxallis suis facere consueverunt, obligans se suprascriptam suam decionem, concessionem et confirmacionem defendere et an(te)stare simper ab omnibus hominibusque, partibus ipsi domino Raoni et eius haeredibus salvo servicio quod ipse dominus Rao, et eius haeredes praefato domino meo Guillelmo et eius haeredibus de dictis terries et hominibus facere deberet. Et idem dominus Rao mittens manus eius in manus suprascripti domini mei Guillelmi secundum Regni consuetudinem, eius vassallus devenit et sacramentum fidelitatis praestitit, salvo mandato et fidelitate domini regis et eius haeredu(m) etc. Ego Guillelmus de Sancto Fraymondo.* Cerimonia presa dalla chiesa, poi-